[image: gerb3]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26»  февраля  2026 г. №290

О комиссии по оценке последствий решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 29.08.2013 г. №515-ЗО «Об образовании в Челябинской области», постановлением Правительства Челябинской области от 18.06.2014 г. №266-П «Об утверждении порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной государственной образовательной организации, муниципальной образовательной организации, расположенной на территории Челябинской области, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), и порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области (приложение 1).
2.Утвердить состав комиссии по оценке последствий решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области (приложение 2).
3.Признать утратившим силу постановление администрации Кунашакского муниципального района от 08.11.2016 г. №1358 «Об утверждении Положения и состава комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории Кунашакского муниципального района».
4.Организацию исполнения настоящего постановления возложить на руководителя Управления образования администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области  Камалову В.Г.
5.Начальнику отдела информационных технологий Хуртову А.А. опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Кунашакского муниципального округа Челябинской области в сети Интернет.
	6.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области по социальным вопросам Нажметдинову А.Т.

Глава округа                                                                                             Р.Г. Вакилов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области
[bookmark: _GoBack]от «26» февраля 2026 г. №290

Положение
о  комиссии по оценке последствий решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области

1.Настоящее Положение о комиссии по оценке последствий решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области устанавливает порядок работы комиссии по оценке последствий решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области (далее именуются соответственно - комиссия, образовательные организации)  и подготовки ею заключений.
2.Комиссия состоит из председателя комиссии, членов комиссии, секретаря.
3.В состав комиссии по оценке последствий решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, включаются представители Министерства образования и науки Челябинской области, администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области, Управления образования администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области, Управления имущественных и земельных отношений администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области, представитель окружной профсоюзной организации работников образования.
4.Минимальное количество членов комиссии составляет семь человек (с учетом председателя комиссии).
Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее двух третей от установленной численности комиссии.
Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты проводят свою работу на добровольной и безвозмездной основе.
5.Комиссия осуществляет следующие функции:
1)проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации на основании критериев, установленных порядком проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, утверждаемым соответствующим  Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций) и постановлением Правительства Челябинской области от 18.06.2014 г. №266-П (далее именуется - порядок проведения оценки);
2)готовит заключение об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации (далее именуется - заключение);
3)дает оценку дальнейшей деятельности образовательной организации (для реорганизации образовательной организации).
6.Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательных организаций на основании документов, представленных Управлением образования администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области.
7.Для выполнения возложенных функций комиссия при решении вопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право:
1)запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для принятия решения по вопросу дальнейшей деятельности образовательной организации, и устанавливать сроки их представления;
2)создавать рабочие группы.
8.По итогам работы комиссии оформляется заключение (о возможности или невозможности принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации), которое подписывается участвующими в заседании членами комиссии.
Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению комиссии.
Заключение подготавливается и оформляется комиссией в срок не более 20 рабочих дней с даты проведения заседания комиссии.
9.В заключении комиссии указываются:
1)наименование образовательной организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;
2)предложение Управления образования администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области о реорганизации или ликвидации образовательной организации, которое выносилось на заседание комиссии;
3)значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия реорганизации или ликвидации образовательной организации;
4)решение комиссии (о возможности или невозможности принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации).
10.Заключение комиссии размещается на официальном сайте администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области.
11.В заключении комиссии на основе анализа документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, указанных в порядке проведения оценки, указывается на возможность или невозможность принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации.
12.Комиссия дает заключение о невозможности принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации в случае, когда по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, установленных порядком проведения оценки для соответствующего типа образовательных организаций.
Комиссия дает заключение о возможности принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации в случае, когда по итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, установленные порядком проведения оценки для соответствующего типа образовательных организаций.
Значения критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации с учетом отраслевой особенности деятельности, осуществляемой образовательной организацией, утверждаются для муниципальной образовательной организации, расположенной на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области, муниципальным правовым актом администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области
от «____»_________ 2026 г. №____

Состав
комиссии по оценке последствий решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной на территории Кунашакского муниципального округа Челябинской области

	№
	ФИО
	Должность

	Председатель комиссии

	1
	Нажметдинова А.Т.
	Заместитель Главы округа по социальным вопросам администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области

	Заместитель председателя комиссии

	2
	Камалова В.Г.
	Руководитель Управления образования администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области

	Члены комиссии:

	3
	Бухмастова Е.В.
	Начальник управления общего образования Министерства образования и науки Челябинской области (по согласованию)

	4
	Выдря Н.М.
	Начальник отдела общего образования Министерства образования и науки Челябинской области (по согласованию)

	5
	Моисеева С.А.
	Начальник отдела воспитания и дополнительного образования Министерства образования и науки Челябинской области (по согласованию)

	6
	Позднякова О.В.
	Заместитель руководителя по учебно-воспитательной работе Управления образования администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области

	7
	Серякова С.Г.
	Главный специалист отдела дошкольного образования Министерства образования и науки Челябинской области (по согласованию)

	8
	Сафин А.А.
	Председатель окружной организации Профсоюза работников образования Кунашакского муниципального округа Челябинской области

	9
	Фаизова Е.Ш.
	Заместитель руководителя по правовым вопросам Управления образования администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области (секретарь комиссии)

	10
	Юсупова В.Р.
	Исполняющий обязанности Главы округа по финансовым вопросам администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области

	11
	Юсупова Д.Ф.
	Руководитель Управления имущественных и земельных отношений администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области

image1.png